
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� �e����o o��ia� de di����ação do Poder E�e����o M�ni�i�a��

SUMÁRI�

P��t����s:�81/2019
PORTARIA Nº 81 /2019
Fa�tas ao traba�ho�

P��t����s:�82/2019
PORTARIA Nº 82  /2019�
Fa�tas ao traba�ho�

P��t����s:�80/2019
PORTARIA Nº 80 /2019�
F�rias� 1/3 �ons�t��iona��

Av�s�����L���t�çã�:�15/2019
PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2019-SEDUC� ��jo objeto � AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA OS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL�

Ext��t�����H�m���g�çã�:�16/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 -SESA

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 81 /2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha,  no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81; 

Considerando que a frequência do servidor é controlada pelo ponto, quando o mesmo registra 

diariamente a entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485\2007, Art. 58, 
Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos referidos dias, de acordo com a 

Lei Municipal 485/2007, Art. 69, Inciso I;

R E S O L V E:

I – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de março de 2019, as faltas ao trabalho 

dos servidores abaixo relacionados, relativas ao mês de fevereiro de 2019, conforme abaixo:

Nome CPF Regime Função Lotação Nº de 

Faltas

Antônio Sousa Cardoso ***.352.403-** Estatutário ACS UBS Hiran 

Rocha

06

Keila Maria de Araújo ***.124.283-** Estatutário Técnica de 

Enfermagem
HMMVC 02

Maria do Socorro do 

Nascimento

***.284.023-** Estatutário Auxiliar de 

Serviços Gerais

HMMVC 02

Rosilene Tavares da Silva ***.165.653-** Estatutário Técnica de 

Enfermagem
UBS Jaguaribe 03

II– Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário;

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se;

Paço da Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, em 11 de março de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 82  /2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha,  no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81; 

Considerando que a frequência do servidor é controlada pelo ponto, quando o mesmo registra 

diariamente a entrada e saída do servidor, de acordo com a Lei Municipal nº 485\2007, Art. 58, 
Inciso I, parágrafo 1º;

CONSIDERANDO que as faltas acarretam perda da remuneração dos referidos dias, de acordo com a 

Lei Municipal 485/2007, Art. 69, Inciso I;

R E S O L V E:

I – Descontar na folha de pagamento dos vencimentos do mês de março de 2019, as faltas ao trabalho 

dos servidores abaixo relacionados, relativas ao mês de fevereiro de 2019, conforme abaixo:

Nome CPF Regime Função Lotação Nº de 

Faltas

José Ulisses Beviláqua 

Lima
***.398.963-** Estatutário Digitador Secretaria de 

Saúde

28

II– Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário;

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se;

Paço da Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, em 11 de março de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 80 /2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município.

Considerando que as férias do servidor se da com base no artigo 98 da Lei Municipal nº. 485/2007;

Considerando que as férias do servidor é um direito garantido por lei, a serem gozadas a cada 

período de trabalho de 12 (doze) meses consecutivos, com base no artigo 99 da Lei Municipal n°. 
485/2007;

CONSIDERANDO que a remuneração das férias se dá com base na ultima remuneração do 

funcionário, acrescido em 1/3, proporcional ao salário base auferido pelo respectivo servidor, 
conferido através do artigo 106 da Lei Municipal de nº. 485/2007;

Resolve:

I  – Autorizar ao Departamento de Recursos Humanos o acréscimo no mês de março do ano corrente 

de 1/3 constitucional sobre os salários dos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde, referente às suas férias regulares , a competência do exercício 2018/2019 :

N° Nome do Servidor CPF Regime Função Localidade de 

Lotação

Período

01 Ana Paula de Souza 

Avelino

***.648823-** Estatutário Auxiliar 

Administrativo

HMMVC 01/04 a 

30/04/2019

02 Antônio José 

Mendonça da Silva
***.014.423-** Estatutário Agente 

Comunitário de 

Saúde

Secretaria de 

Saúde

01/04 a 

30/04/2019

03 Antônio Rodrigues 

Santana
***.294.293-** Estatutário Agente de 

Combate às 

Endemias

Secretaria de 

Saúde

01/04 a 

30/04/2019

04 Keila Maria de Araújo ***.124.283-** Estatutário Técnica de 

Enfermagem
HMMVC 01/04 a 

30/04/2019

05 Laudina  de Andrade 

Braga Mendonça

***.243.653-** Estatutário Terapeuta 

Ocupacional

CAPS 01/04 a 

30/04/2019

06 Lidiane Araújo Dias 

Faustino 
***.227.223-** Estatutário Enfermeira UBS Santa 

Mônica

01/04 a 

30/04/2019

07 Maria da Silva Santos ***.781.983-** Estatutário ACS UBS Padre 

Vieira

01/04 a 

30/04/2019

08 Naninha Pereira de 

Brito

***.222.613-** Estatutário Técnica de 

Enfermagem
HMMVC 01/04 a 

30/04/2019

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

09 Sandra Vieira de 

Sousa

***.410.603-** Estatutário Auxiliar de 

Serviços Gerais

HMMVC 01/04 a 

30/04/2019

II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, em 11 de março de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal 

comunica aos interessados que no próximo dia 27 de março de 2019, às 09:00h, estará abrindo 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2019-SEDUC, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTOS PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
INFANTIL. O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação site:  
m u n i c i p i o s . t c e . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s  < h t t p : / / w w w . t c m . c e . g o v . b r / t c e-municipios>, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 
12:00h e de 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 12 
de março de 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE SAÚDE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019-

SESA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR. VENCEDORES: 1) 
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E FARMACÊUTICOS LTDA. COM VALOR 
TOTAL R$ 343.919,74 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E DEZENOVE 
REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS); 2) JOSÉ NERGINO SOBREIRA, COM VALOR 
TOTAL DE R$ 71.563,29 (SETENTA E UM MIL QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 
VINTE E NOVE CENTAVOS); 3) PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., COM VALOR 
TOTAL DE R$ 181.648,24 (CENTO E OITENTA E UM MIL SEISCENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS); 4) DINÂMICA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA., COM VALOR TOTAL DE R$ 46.838,25 (QUARENTA E SEIS MIL 
OITOCENTOS E TRINTA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS); E 7) TS COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA., COM VALOR TOTAL DE R$ 16.884,90 
(DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 
PERFAZENDO VALOR GLOBAL DE R$ 660.854,42 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL 
OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA 
LEI. FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA – SECRETÁRIA DE SAÚDE. DATA: 12 DE 
MARÇO DE 2019.

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8


		2019-03-13T19:37:21+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CLXXIX de 13 de Março de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




